

از انتخابات‌ها تا جنگ‌ها **پرونده‌های مهم ۲۰۲۵**

سال ۲۰۲۵ بار دو جنگ بزرگ را در غزه و اوکراین به دوش می‌کشد و در عین حال در گوشه‌گوشه جهان باید منتظر چند انتخابات و تغییرات اساسی در قوانین باشیم. بخشی از آنچه در مورد سال جدید می‌دانیم؛ ردخو نندارد و برخی از آنها تنهاپیش‌بینی‌هایی است‌که‌از کنار هم قراردادن روند وقایع رخ می‌دهد. یکی از مهم‌ترین وقایع در اروپا، اجرای قانون منع استفاده از برقع است که می‌تواند به تنش‌هایی در این کشور بینجامد. تحلیل‌گران خوشبینانه امیدوارند تا دو مناقشه مهم جهانی به پایان برسند و انتخابات در کانادا و آلمان و بلاروس نظر ناظران را به خود جلب کرده‌اند.

◀ **قوانین جدید**

یکی از مهم‌ترین و جنجالی‌ترین طرح‌ها در اروپا، ممنوعیت برقع در سوئیس است که از سال ۲۰۲۵ انجام می‌شود. این قانون قبلا از طریق یک همه‌پرسی مورد سوال قرار گرفته بود که سوئिसی‌ها از آن استقبال کردند. در ادامه ممنوعیت برقع، قانون ممانعت و مقابله با ازدواج کودکان هم در این کشور اجرایی شده است. در سوئیس تا سال ۲۰۲۳، یعنی بر اساس آخرین آمار و ارقام پنج درصد جمعیت را مسلمانان تشکیل می‌دهند. بیشتر آنها از کشورهای بالکان و بوسنی و هرزگوین و ترکیه به سوئیس مهاجرت کرده‌اند. ممنوعیت پوشیدن برقع از سوی انجمن‌های مرتبط با مسلمانان مورد انتقادات زیادی قرار گرفت و با این وجود سوئیس عزم خود را برای اجرای این قانون جزم کرد. همزمان با اجرای این قانون در سوئیس قوانین دیگری، چون افزایش مستمری بازنشستگان، تقویت انرژی‌های تجدیدپذیر و به‌کارگیری راکتارهایی به منظور جلوگیری از ورشکستگی بانک‌های بزرگ، از اول ژانویه ۲۰۲۵ (۱۱ دی ۱۴۰۳) در این کشور به اجرا درآمده است. سال ۲۰۲۵، پلنفرم‌های اجتماعی و پیام‌رسان‌ها با مجموعه‌ای از قوانین جدید در برخی از کشورهای غربی روبه‌رو شده‌اند. مثلا در کشورهای اتحادیه اروپا قانون خدمات دیجیتال (DSA) اجرایی شده؛ که این قانون شرایط جدیدی برای حذف سریع محتوای غیرقانونی، شفاف‌سازی الگوریتم‌ها و افزایش نظارت بر تبلیغات دیجیتال ایجاد می‌کند. ایالات متحده با اجرای قانون بهبود شفافیت و مسئولیت‌پذیری پلنفرم‌ها، آنها را ملزم به داشتن مسئولیت بیشتر در مدیریت محتوا، افزایش شفافیت تبلیغات و ارائه آزادی انتخاب بیشتر به کاربران می‌کند. در شرق، چند قانون جدید به استناد آنلاین را اجرایی کرده‌که به مقابله با انتقال اخبار نادرست می‌پردازد. قانون داروسازی که در لیست قوانین جدید کانادا در سال ۲۰۲۵ قرار دارد که با هدف کاهش هزینه‌های داروهای تجویزی و افزایش دسترسی به آنها به تصویب رسیده است. بر اساس این قانون، تا تاریخ ۱۶ اکتبر ۲۰۲۵، یک نسخه تخصصی تشکیل خواهد شد تا استراتژی ملی برای استفاده بهینه از داروهارا تدوین کند. از ژانویه ۲۰۲۵، در کانادا خانواده‌هایی که فرزند خود را از دست می‌دهند، تا شش ماه پس از این واقعه همچنان از مزایای کودک پرهمند خواهند شد. لایحه C۵۸ که در لیست قوانین جدید کانادا در سال ۲۰۲۵ قرار دارد؛ ۲۰ ژوئن ۲۰۲۵ اجرا خواهد شد. این لایحه استفاده از نیروی کار جایگزین در زمان اعتصاب یا تعطیلی کار را برای کارفرمایان ممنوع می‌کند. این قانون با جریمه‌هایی تا سقف ۱۰۰ هزار دلار برای هر تخلف، از حقوق کارگران اتحادیه‌ای حمایت می‌کند. همچنین رانندگی در حالت مستی در انتاریو در سال ۲۰۲۵ با مجازات‌های سخت‌تری روبه‌رو خواهد بود.

◀ **انتخابات‌های مهم**

هر چند اهمیت انتخابات‌های سال ۲۰۲۵ به سال گذشته میلادی نمی‌رسد، اما امسال هم جهان شاهد چند انتخابات دیدنی خواهد بود. یکی از آنها بلاروس است که در ۲۶ ژانویه رخ می‌دهد. دفعه قبل انتخابات بلاروس باعث اعتراضاتی نسبتا طولانی مدت در این کشور شد که سرنگونی رئیس جمهور طولانی مدت این کشور یعنی لوکاشنکو را دنبال می‌کرد. اروپایی‌ها می‌دانند که انتخابات در بلاروس امری نمایشی است و رقبا با اتهام‌زنی‌های سیاسی از صحنه حذف شده، به به زندان می‌افتند یا تبعید می‌شوند و در نهایت خود لاکاشنکو است که پابرجا می‌ماند. در روز ۲۳ فوریه آلمانی‌ها برای پارلمان این کشور برای صندوق‌های رای می‌روند. این انتخابات قرار بود در ماه سپتامبر انجام شود، اما بحران‌های متعدد در دولت آلمان باعث شد تا شولتس درخواست انتخابات زودهنگام را ارائه کند. آلمان با چالش‌های اقتصادی و مشکل مهاجران روبه‌روست و به نظر می‌رسد دولت نمی‌تواند به آسانی و با استفاده از یک چوب‌جادویی معجزه‌ای راقم بزند و به هرحال پارلمان آلمان تاماه آوریل یامی صدراعظم جدید را انتخاب خواهد کرد.

کسانی که از بی‌عملی دولت بایدن در پایان دادن به دو جنگ اوکراین و غزه شکایت دارند، معتقدند سرنوشت این دو مناقشه خونبار در ۲۰۲۵ مشخص می‌شود. از بهمن ماه ترامپ جای بایدن را کاخ سفید خواهد گرفت و انتظار می‌رود که او از یک سو با پوتین گفت‌وگوهایی را برای توقف جنگ در اوکراین آغاز کند و از سوی دیگر نحوه تعامل با ناتناهارا تغییر دهد. برخی از تحلیل‌گران معتقدند نتانیاهو، در ماه‌های اخیر از این رودام در مسیر هرگونه آتش‌بس خلی ایجاد می‌کرد که منتظر تعیین تکلیف وضعیت سیاسی در آمریکا بود. زلنسکی هم امیدوار است با آمدن ترامپ مناقشه هر چه زودتر به پایان برسد.

دوشنبه ۱۷ • ۱۰ • ۱۴۰۳ ۵ رجب ۱۴۴۶ / ۶ ژانویه ۲۰۲۵

فرزانه ترکان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

تندروها دغدغه حل مشکلات کشور

ومردم راندارند



دولت پزشکیان موفق نشود، مردم دیگر همراهی

نخواهند کرد

عده‌ای در ظاهر موافقت، اما در عمل برای دولت

مانع ایجاد می‌کنند

آرمان ملی - حمید شجاعی؛ تندروها تصور نمی‌کردند که پس از تلاش‌های بی‌وقفه در انتخابات، به نتیجه نرسند و مسعود پزشکیان به جای سعید جلیلی برنده کارزار انتخاباتی شود. به همین جهت نیز از همان ابتدا بنای مخالفت و تقابل با رئیس‌جمهور و دولتش را گذاشتند و در همین راستا کارشکنی‌ها را شروع کردند. ابتدا در مسیر کابینه و رای اعتماد اخلال ایجاد کردند و اگر نبود اذن مقام رهبری و حمایت رئیس‌مجلس و نمایندگان همراه حتما چند نفر از وزرای پیشنهادی رای اعتماد نمی‌گرفتند. پس از آن نیز در انتصاب رئیس‌جمهور اخلال کردند و تخریب را از این جهت کلید زدند. چه اینکه از همان زمان تا کتون انواع فسادها برای کنار زدن محمد جواد ظریف راز دولت به کار گرفته‌اند. حال چندی است که پروژه تخریب ظریف را کنار گذاشتند و دولتی را که تازه ۵ ماه روی کار آمده، به

◀ **آقای پزشکیان با رویکرد وفاق ملی روی کار آمد، اما به نظر می‌رسد فقط خود دولت بر مبنای این شعار پیش می‌رود و سایر قوا از جمله مجلس از در تقابل با دولت در آمده‌اند، ارزیابی شما از این مساله چگونه است؟**

زمانی که آقای پزشکیان وارد عرصه انتخابات شدند تمام محدودیت‌ها و مشکلاتی که در کشور وجود داشت را می‌دیدند و خصوصا در جریان اتفاقاتی که به دلیل سیاست‌های جناح تندرو و جناح افراطی در کشور افتاده بود و منجر به ایجاد مشکلات عدیده اقتصادی فرهنگی اجتماعی شده بود بودند. منتها در ابتدای انتخابات و مدیریت کشور تلاششان این بود که یک همگرایی و وحدتی را ایجاد کنند تا افراد دلسوز کشور بیایند برای حل مشکلات دست به دست هم دهند و تلاش کنند. بر همین اصل بعد از پیروزی آقای پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری هم با همین انگیزه و با همین دیدگاه تلاش کردند که این وحدت و همگرایی را بین جناح‌های سیاسی داشته باشند و بتوانند برای حل مشکلات کشور تلاش کنند منتها یک اصل وجود داره که متاسفانه تا به جانب خیلی از جناح‌های تندرو ناپایده گرفته می‌شود.

اینکه در صورتی این وفاق می‌تواند نتیجه بخش باشد و منجر به نتیجه شود که آقای دکتر پزشکیان با کسانی وارد تعامل برای ایجاد وفاق ملی شود که آنها هم همچون ایشان هدف و تمام تلاششان توسعه کشور و حل مشکلات کشور باشد. ما متاسفانه هم افراد تندرو و هم جناح‌های تندرو در کشور داریم، که نشان نمی‌دهند دغدغه آنها حل مشکلات کشور، حل مسائل مردم، بهبود وضعیت مردم و بهبود وضعیت زندگی است. از جمله اینکه اهداف جناحی خودشان را پیگیری می‌کند و متاسفانه منم منم‌هایشان اهمیت بیشتری دارد تا ایجاد وحدت برای حل مشکلات کشور. لذا چون این هدف یکی نیست و همگرایی هدف وجود ندارد به این وفاق نمی‌تواند نتیجه بخش باشد. مردم نیز به این نتیجه رسیدند کسانی که در شعار حرف می‌زنند و پیگیر حل مسائل کشورند ولی در عمل چوب لای چرخ دولت می‌گذارند و اجازه نمی‌دهند مسائل کشور حل و فصل شود مشخص است که دستدار کشور و مردم نیستند. درست از زمانی که حرف به ثمر رسیدن FATF و حل مشکلات اقتصادی کشور در دستور کار قرار گرفته می‌بینیم که یکدفعه بحث استیضاح آقای همتی در دستور کار مجلس قرار می‌گیرد. درست در زمانی که ما در سخت‌ترین وضعیت اقتصادی کشور هستیم و آقای همتی به هر حال با اهداف و برنامه‌هایی وارد وزارت اقتصاد شده که بتواند مسائل کشور را حل کند و هنوز دو سه ماه بیشتر از فعالیتش نگذشته مسائل اقتصادی کشور را که از قدیم وجود داشته به نام وزارتخانه وی می‌نویسند و می‌خواهند که وزیر اقتصاد را بایین بکشند. تلاش برای حذف آقای همتی چیزی نیست جز اینکه تندروها سودجویی فردی و منافع جناحی خود را به حل مسائل کشور و مصلحت مردم مقدم می‌دانند.

◀ **برخلاف آنچه که مقام رهبری به مجلس فرموده**

بودند که دولت را کمک کند و موفقیت دولت موفقیت نظام است، اساسا چه اتفاقی می‌افتد که پس از کمتر از ۵ ماه که دولت روی کار آمده مجلس به جای همراهی و همکاری رو به تقابل آورده و به سمت استیضاح و سوال می‌رود؟

اولا باید بدانیم که این مجلس برخاسته از آرای اکثریت جامعه نیست و به بیان دیگر اقلیتی از افراد نماینده‌ها را انتخاب کرده‌اند. در واقع ما مجلسی داریم که اغلب نماینده‌ها آن اکثریت حوزه انتخابیه خود را کسب

armanmeli.ir ۷ سال هشتم شماره ۲۰۱۵

فرزانه ترکان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

تندروها دغدغه حل مشکلات کشور



سمت سوال و استیضاح می‌کشند. رویکردی که نه فنی و از سر دغدغه مشکلات مردم، بلکه سیاسی و جناحی است و مشخص است که می‌خواهند دولت پزشکیان را زمین‌گیر کنند. از همین جهت است که همتی وزیر اقتصاد، پاک‌نژاد وزیر نفت و میدری وزیر کار را به زیر تیغ استیضاح کشیده‌اند. به نظر می‌رسد که مجلس مدت‌ها است وفاق پزشکیان را کنار گذاشته و طریقه تقابل برگزیده است. پزشکیان نیز باید در مقابل مجلس و زیاده خواهی‌ها بایستند و خودسری تندروها در جهت زمین‌گیر کردن دولت را با مقام معظم رهبری در میان بگذارد. برای بررسی رفتار تندروها در قبال دولت، مواجعه مجلس با دولت و مساله استیضاح وزرا «آرمان ملی» با فرزانه ترکان فعال سیاسی اصلاح طلب و عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

◀ **ما متاسفانه هم افراد تندرو و هم جناح‌های تندرو در کشور داریم که نشان نمی‌دهند دغدغه آنها حل مشکلات کشور، حل مسائل مردم، بهبود وضعیت مردم و بهبود وضعیت زندگی است**

شود که این افراد به خاطر از بین رفتن بعضی رانت‌ها و بعضی سودجویی‌ها با برنامه‌های دولت مخالفت می‌کنند، آن موقع حتما دستگاه قضا باید وارد و پیگیر مسائل شود.

◀ **موضع آقای قالیباف به عنوان رئیس مجلس در خصوص تعامل و وفاق با دولت را چطور می‌بینید، فکر می‌کنید که ایستادگی انجام خواهد شد یا اینکه آقای قالیباف هم صدا با مجلس علیه دولت اقامه دعوا خواهد کرد؟**

این مساله قابل پیش‌بینی نیست در واقع سوگیری‌ها و اعلان نظرات آقای قالیباف قابل پیش‌بینی نیست، وی از یک طرف شعارش این است که باید مدافع نظام و مقام رهبری و گوش به فرمان رهبر باشیم و تلاش مان ایجاد وفاق و همگرایی برای حل مشکلات کشور باشد، ولی بعضا در بعضی از مسائل کشور موضعی از آقای قالیباف می‌بینیم که موجب ناامیدی می‌شود و احساس می‌کنیم نکند که آقای قالیباف خواسته‌هایی دارد که در صورت برآورده شدن آن خواسته‌ها با دولت همسو می‌شود. البته امیدواریم که این اتفاق نیفتد و جدی نباشد و رئیس‌مجلس همان‌طور که مدعی پیروی از خط و گوش به فرمان رهبری است تلاشش این باشد که برای حفظ کشور با دولت همراهی‌کند و در واقع سنگ جلو پای دولت نگذارند که مسائل حل و فصل شود.

◀ **برخی شرایط این دولت را با دولت آقای خاتمی یا بعضا دولت آقای روحانی مقایسه می‌کند چنانکه ما در دولت آقای خاتمی هر ۹ روز یک بحران داشتیم و در دولت آقای روحانی‌های متعدد پشت سر هم ایجاد می‌شد، اساسا فکر می‌کنید این برخورد‌ها با چه هدفی دنبال می‌شود؟**

شرایط کشور شکننده‌تر از آن زمانی است که آقای خاتمی یا حتی دولت آقای روحانی کشور را اداره می‌کردند. خصوصا در دولت آقای خاتمی اگر مقابله و مخالفت می‌کردند و بحرانی را جلوی دولت آقای خاتمی می‌گذاشتند، این تصور ایجاد می‌شد که مردم این موضوع را به حساب دولت اصلاح طلب می‌گذارند و می‌گویند اگر اصلوگرا آمده‌ها بودند مسائل بهتر پیش می‌رفت یا در دولت آقای روحانی برخی فکر می‌کردند که اگر روحانی نبود این اتفاق نمی‌افتاد. دقیقا در دولت دوم آقای روحانی که بحث بنزین پیش آمد باعث شد که این احساس خطر و زنگ خطر به صدا درآید. مردم دیگر مشکلات کشور را به حساب جناح راست، جناح چپ و اصلوگرا و اصلاح طلب نمی‌گذارند مشکلات کشور را بنیادی‌تر از این بحث‌ها می‌بینند و اگر اینها تلاش کنند بحت اتفاقی‌که در مورد ارز ترجیحی افتاد، همه اینها باعث می‌شود افرادی که منافع‌شان به خطر می‌افتد مخالفت خود را تقویت می‌کنند. در عین حال امیدواریم نمایندگان مجلس آگاهانه این کار را انجام ندهند، یعنی بسیار بهتر است که این مخالفت‌ها ناآگاهانه باشد و الا اگر معلوم

◀ **تندروها باید به این مهم توجه کنند که اگر الان شقاق و شکاف ایجاد کنند، ممکن است نتیجه آن برخلاف تصورشان، شکاف عمیقی باشد که نشود به آسانی آن را کنترل کرد**

سیاست

دربین

خاورمیانه در آستانه پوست‌اندازی **قطر، تنها برنده جنگ در سوریه؟**

چهارشنبه ۲۷ نوامبر، هیات تحریرالشام (HTS) به رهبری احمد حسین الشراع (معروف به ابومحمد الجولانی) و ارتش ملی سوریه (SNA) مورد حمایت ترکیه حمله برق آسا را علیه ارتش سوریه آغاز کردند. آنها حلب، بزرگ‌ترین شهر سوریه را تصرف کردند. یک هفته بعد و با تداوم پیشروی‌ها دمشق سقوط کرد. نشنال اینترست مدعی شد، به ادعای ناظران، در حالی‌که محیط ناپایدار ژئوپلیتیکی بر زمان و مقیاس تهاجم تأثیر داشت، احیای حیات در درگیری سوریه اجتناب‌ناپذیر بود. این کشور از هم پاشیده و در بن بست سیاسی فرو رفته، بدون چشم‌اندازی برای بازسازی و ۹۰ درصد جمعیتی که زیر خط فقر زندگی می‌کنند. حتی در مناطق تحت کنترل ارتش، دولت نتوانست نظم را برقرار کند و در عوض به شبه نظامیان و باندهای جنایتکار اجازه داد تا آزادانه فعالیت کنند. اسد پیوسته از دادن کوچک‌ترین امتیازی، چه در داخل و چه با همسایگان خود، امتناع کرده و سازش را نشانه ضعف می‌دانست. او به جای پرداختن به شرایط وخیم زندگی با درگیر شدن در یک فرآیند سیاسی برای پایان دادن به جنگ، تاکتیک‌های سخت‌گیرانه خود را دوچندان کرد.

◀ **برنامه تحریرالشام**

نشنال اینترست در ادامه یادداشت ادعایی‌اش آورد، در مقابل جولانی چند سال گذشته را صرف تحکیم و اصلاح تحریرالشام کرده بود. این گروه با ارائه برنامه‌های آموزشی تخصصی و تمرکز بر جنگ‌های متعارف، نظم بیشتری را در بین نیروهای خود ایجاد کرده و قابلیت‌های عملیاتی‌اش را به میزان قابل توجهی بهبود بخشید. دستگاه امنیتی این گروه، از سروس امنیت عمومی، همچنین از عملیات ضد تروریسم علیه داعش و القاعده و در عین حال توسعه ظرفیت‌های خود برای انجام فعالیت‌های خرابکارانه و جمع‌آوری اطلاعات، تجربه کسب کرد. همچنین پیام‌های سیاسی خود با لحاظ کردن دو متغیر تمرکز بر سرنگونی دولت و رد فرقه‌گرایی تعریف کرد. از زمان آغاز این حمله، رهبر تحریرالشام بارها تأکید کرده که همه‌اقلیت‌ها جزء ساختار اجتماعی سوریه هستند و باید مورد احترام قرار گیرند. این گروه ظاهرا عمل‌گرایی را در اولویت قرار داد. در گذشته، اقلیت‌های مذهبی رابطه خوبی با دولت مرکزی نداشتند. از همین‌رو در سال ۲۰۱۱، ناراضیانی‌ها زمینه‌ساز شورش داخلی شد و سوریه را در آستانه جنگی فراگیر قرار داد. امروز در السویداء، آستانی عمده‌تا دروزی در جنوب سوریه و همسایگی درعا، گروه‌های محلی برای حمله به ارتش بسیج شده و جبهه جنوبی تعریف کردند. چند روز بعد، آنها در حومه دمشق مستقر و برای ورود به پایتخت خیز برداشتند.

◀ **نقش ترکیه**

این نشریه در ادامه مدعی شد، اگرچه ترکیه به طور ضمنی از این حمله حمایت کرده، اما احتمالا پیش‌بینی نمی‌کرد خطوط فاعی ارتش سوریه به این راستی فرو بریزد. به‌رغم خصومت عمیق ترکیه با دولت اسد، اهداف ترکیه در سوریه مهار نیروهای کرد، تأمین امنیت مرزها و تسهیل بازگشت آوارگان برای کاهش فشار داخلی است. آنکارا احتمالا تلاش داشت تا از این حمله به عنوان اهرم فشاری برای اسد سوق داد سوریه به مذاکره عادی سازی با شرایط مطلوب‌تر به جای تلاش برای سرنگونی استفاده کند. این گروهی مدعی‌اند، موفقیت چنین حمله‌ای می‌تواند ترکیه را قادر سازد که نقشی محوری در شکل دادن به آینده سیاسی سوریه ایفا کند. از سوی دیگر، با توجه به یوپایی سریع در حال تحول در میدان، تحولات می‌تواند از کنترل خارج شود یا فرصتی برای نیروهای سوریه دموکراتیک به رهبری کرد‌ها (SDF) فراهم کند تا قدرت نمایی کند. برخلاف ارتش ملی سوریه، جولانی از حمله به نیروهای کرد خودداری کرده است.

◀ **ایران و روسیه**

تمرکز روسیه بر جنگ اوکراین، رویارویی حزب... با اسرائیل و تمرکز ایران بر معادلات خاورمیانه، موجب شد تا سه بازیگر به سان گذشته از دولت سوریه حمایت نکنند. در چهارده ماه گذشته مقاومت رویارویی‌های جدی با اسرائیل تجربه کرد. هرچند دمشق در میانه‌این فعل و انفعال‌ها رویکردی منفعلانه داشت و در درگیری‌ها مشارکت نکرد. با این همه، این گروه قربانی شکاف‌های داخلی شد. در شرایط کنونی تهران تلاش خواهد کرد تا با بسیج کردن نیروهای خود و اعضای مقاومت مانع از آن شود که هرچ و مرج‌های حاکم بر میدان نبرد به ایران سربایت کنند. در مورد مسکو، باید گفت که پوتین از مخالفت خوانی‌های دولت سوریه جهت ریزینی با ترکیه برای حل اختلاف‌ها خشمگین بود. زمانی که روسیه در سال ۲۰۱۵ در سوریه ورود کرد، امیدوار بود جایگاهی استراتژیکش را در خاورمیانه حفظ کرده و موقعیت خود را به عنوان یک قدرت بزرگ تثبیت کند. در عوض، سوریه به قدرتی تبدیل شد که در دفاع از خود ناتوان بود. اکنون، اولویت کرملین حفظ کنترل بر دارایی‌های نظامی کلیدی خود، یعنی پایگاه هوایی پایگاه هوایی حمیمیم و پایگاه دریایی در طرطوس است.

◀ **نقش دوچه**

تحریرالشام در پشت صحنه، تلاش خواهد کرد تا با ترکیه، قطر و جناح‌های مختلف سوریه در زمین به توافق برسد. در واقع، با توجه به کمک‌های بشردوستانه قطره به شمال غربی سوریه که تحت کنترل جولانی است، وضعیت این کشور به عنوان تنها کشور عربی که عادی‌سازی رابطه با دولت سوریه را رد کرد و با روسیه، ترکیه و ایران رابطه‌ای نزدیک برقرار ساخت، منحصر به فرد شده است و از همین‌رو می‌توان گفت که دوچه در ریزینی‌های پیش‌رو در باب آینده سوریه نقش پررنگی ایفا خواهد کرد. نقشه خاورمیانه به دلیل متفاوتی با تعریف شده و آنچه در آینده در سوریه نتیجه آن برخلاف تصورشان، شکاف عمیقی باشد که نشود به آسانی آن را کنترل کرد.